
アンケート調査

（こどもアンケート）



こどもアンケート調査（お茶の水小学校・幼稚園）
P1

 お茶の水小学校の在校生（全学年）及びお茶の水幼稚園の園児を対象にアンケー
トを行いました。

 裏面には、錦華公園をどんな公園にしたいか、自由に描いてもらいました。

アンケート数 109通



P2

質問2.錦華公園をどのくらい利用しますか。

1.ほぼ毎日 2.一週間に数回 3.一ヶ月に数回 4.一年に数回 5.利用していない

 1〜3年生は、ほぼ毎日が一番多い。
 4〜6年生は、1〜3年生と比べると利用頻度は少ない。
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こどもアンケート調査（利用頻度）

ほぼ毎日
が一番多い

１〜3年生と比べると
利用頻度は少ない



P3

質問3.錦華公園をどんな公園にしたいですか。

1.木や草やお花がたくさんある公園 2.水にふれあう涼しい公園 3.かけっこなど走り回れる公園
4.小さな子供たちが安全に遊べる公園 5.遊具で遊べる公園 6.芝生に座れてのんびりできる公園

 1〜3年生は、「遊具で遊べる公園」の意見が多い。
 4〜6年生は、「遊具で遊べる公園」が多いが、「水にふれあう涼しい公園」や

「芝生に座れてのんびりできる公園」など多様な意見となっている。
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こどもアンケート調査（どんな公園にしたいか）

遊具で遊べる公園 遊具で遊べる公園

水にふれあう涼し
い公園

芝生に座れてのん
びりできる公園



P4

質問4.錦華公園にほしい遊び場はどれですか。

1.すべり台 2.ブランコ 3.砂場 4.ジャングルジム 5.シーソー 6.鉄棒
7.スプリング遊具 8.アスレチック遊具 9.屋根がある休憩所

 全学年とも、アスレチック遊具がほしいという意見が多い。
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こどもアンケート調査（ほしい遊び場）

アスレチック遊具 アスレチック遊具



P5

 子供たちが描いてくれた絵の一部を紹介します（無作為によるものです）。

こどもアンケート調査（自由なテーマと絵）

しぜんにかこまれたすずしいこうえん いろんなゆうぐとしぜんのこうえん

ゆうぐがたくさんあるこうえん

公園のテーマ



P6
こどもアンケート調査（自由なテーマと絵）

自然があふれる錦華公園 ゆうぐいっぱい子どもこうえん

花や水など遊具もたくさんある公園青色がたくさんあるこうえん



ヒアリング調査

（代替園庭利用の保育園）



ヒアリング調査

■どのような利用をしているか。
・遊具を利用して遊んでいる
・広場を利用して、かけっこなどをしている
・崖の部分によじ登ったりして遊んでいる

■今の公園について
・池があるので、蚊が多い
・緑、自然が多いところはよい
・昔は、オタマジャクシやザリガニがいて、
池遊びができていたが、今は、生物がいない

・トイレが暗い ・砂場が広いので見守るのに人数が必要
・すべり台（緑色の遊具）は子どもたちは大好き

■整備にあたっての要望
・アスレチックがほしい。近くに子どもたちの公園が少ない
・日影となる場所がほしい ・ブランコも幼児用など種類がほしい
・崖線のところはスロープより階段がよい
・じゃぶじゃぶ池がほしい
・木登りできる木がほしい
・どんぐりや松ぼっくりなど拾いものができる木がほしい。

P7
（代替園庭利用の保育園）

トイレが暗い

かけっこ

生物がいない

崖をよじ登る遊具あそび

多種多様な遊具がほしい
・アスレチック
・幼児用
・じゃぶじゃぶ池

階段が良い

蚊が多い

緑・自然が多いのがよい

木のぼりができる木や、
木の実がなる木がほしい


